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Abstrakt: V teoretické části práce je podán ucelený přehled vztahující se k problematice

cévních mozkových příhod (CMP). Klinická symptomatika je doplněna popisem

hemiparetického postižení a jeho kineziologickými aspekty. Pro ucelený pohled na

problematiku zmiňuje práce základní principy terapie a možné přidružené kognitivní

komplikace. Část textu je věnována problematice postury a rovnováhy. Využitím poznatků

z neurologie, neuroanatomie a neurofyziologie vysvětluje poruchy posturálních

a rovnovážných mechanizmů hemiparetických pacientů po CMP. Samostatná kapitola

pojednává o pusher syndromu, jeho patofyziologii, neurologickém obrazu, diagnostice

a terapii. Na základě rešerše informuje práce o nových poznatcích tohoto motorického

chování a podává ucelený přehledu dnes nejvíce diskutovaných metod používaných při

objektivizaci posturálních mechanizmů u pacientů po CMP. Praktická část obsahuje

kazuistiku pacienta po CMP s levostranou hemiparézou. Jeho posturografické vyšetření slouží

k objektivizaci poruch posturální kontroly. Záměrem je ověření přítomnosti změn měřených

parametrů tak, jak popisuje literatura.
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Abstract: In the theoretical part of the work a review refering to problems of stroke

patients is given. Clinical manifestation is extended with description of hemiparesis and its

kinesiological aspects. For complete understanding of this topic basic principles of therapy as

well as possible cognitive complications are discussed. A part of the work is related to posture

and equilibrium. An explanation of difficulties with postural and balance mechanism of

hemiparetic stroke patients based on neurology, neuroanatomy and neurophysiology is

presented. One chapter is devoted to pusher syndrome and related patophysiology, clinical

manifestation, diagnosis and therapy. According to our backround research, the work presents

new facts about this motoric behavior and gives also complete review of currantly used

methods that serve for postural mechanism objectivisation in stroke patients.

A casereport of a patient after ischemic stroke with left side hemiparesis is shown in the

practical part. Because of his postural control imairment objectivisation a posturography was

performed. The aim is to prove changes in parametres as described in literature.
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1 ÚVOD
Prvotním motivem pro psaní bakalářské práce právě na toto téma pro mě byla snaha obohatit se

a utřídit si vědomosti o činnosti centrální nervové soustavy. Neurofyziologie je tradičně považována za

základ pro chápání veškerého motorického i jiného chování člověka. Kvalitní fyzioterapie mimo jiné

předpokládá dokonalé osvojení neuroanatomických a neurofyziologických zákonitostí.

Incidence cévních mozkových příhod (CMP) roste, věková hranice nemocných klesá. Je zřejmé, že

se s těmito pacienty budeme setkávat spíše častěji, než naopak. Porucha posturální kontroly je jedním

z nejčastějších následků cévní mozkové příhody. Významná část rizikových faktorů, které zvyšují

pravděpodobnost jejího vzniku, spadá do kategorie civilizačních chorob. Je důležité mít základní

přehled o těchto rizikových faktorech, neboť se pak každý z nás může chovat způsobem, který

představuje sám o sobě určitou prevenci.

Posturálním mechanizmům a jejich adaptaci jsem se chtěla věnovat zejména kvůli své lepší

představě o následcích, které příhoda přináší. Tím jsem se dostala k problematice pusher syndromu,

o němž jsem nikdy dříve během studia neslyšela. V naší literatuře jsem o tomto motorickém chování

nacházela jen kusé informace, což mě přimělo k rešerši zahraničních zdrojů. Metodami objektivizace

posturální kontroly jsem se rozhodla zabývat spíše pro jejich potřebu k získání poznatků založených na

důkazech. V dnešní době tak potřebných, ale často nesmírně obtížně získávaných.
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2 CÍL PRÁCE
Cílem této práce je shromáždění základních poznatků o posturálních poruchách a možnostech

jejich objektivizace u pacientů s hemiparézou po CMP. Pro ucelenost a komplexnost problematiky

obsahuje obecné informace o CMP, epidemiologii, diagnostice, klinické manifestaci, léčbě. Naším

záměrem není podat vyčerpávající popis této nosologické jednotky, nýbrž jen uvést nejdůležitější

informace pro lepší porozumění posturálním mechanizmům. Rešerše databází HighWire a Medline má

naše téma aktualizovat a přinést nové poznatky získané vědeckými studiemi.

Část textu je věnována pusher syndromu, stále ne zcela uspokojivě vysvětlenému způsobu

motorického chování některých pacientů po CMP. Informace o tomto tématu jsou v naší literatuře

poměrně stručné a ne zcela aktuální. Chceme proto shromáždit dostupné informace o této problematice

a rozšířit je i o nové poznatky. Protože pusher syndrom nebývá vždy rozpoznán, uvádíme zde základní

kritéria pro správnou diagnostiku tak, jak je stanovil Karnath. Zároveň zařazujeme kapitolu věnovanou

metodám pro objektivizaci posturálních poruch „non-pusherů“, aby byla zřejmá základní podstata

rozdílu. Správná diagnostika totiž pomůže lépe cílit celou terapii.

Jednou z možností objektivizace postury a balančních schopností je využití posturografie. Silové

plošiny nalezly díky možnosti biologické zpětné vazby uplatnění i v terapii. Naším cílem je zjistit, zda

z jejich využití může pacient profitovat více než z běžné terapie zaměřené na zlepšení rovnovážných

funkcí.

V praktické části uvádíme kazuistiku pacienta po CMP s levostrannou hemiparézou. Jeho

posturografickým vyšetřením chceme objektivizovat poruchu posturálních mechanizmů. Měření slouží

k ověření změn sledovaných parametrů tak, jak popisuje literatura; tedy snížení statické i dynamické

stability, narušení rovnovážné strategie, zhoršení posturální adaptace na vnější podněty.
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

3.1 Anatomie-cévní zásobení mozku

Hlavním zdrojem cév pro zásobení mozku jsou párové arteriae carotis internae a arteriae

vertebrales. Rozlišujeme karotické a vertebrobazilární rečiště. „Karotické řečiště se také nazývá přední

a podílí se na zásobení mozku krví asi z 85%“ (Ambler, Z., 2004, 33). Tato dvě hlavní řečiště se spolu

s dalšími cévami spojí v circulus arteriosus Willisi (příloha, obr. 1). A. carotis interna je větví a. carotis

communis. Levá a. carotis communis odstupuje přímo z arcus aortae, zatímco pravá je větví truncus

brachiocephalicus. Společní karotidy se ve výši C3-4 (v oblasti trigonum caroticum) dělí na a. carotis

interna a a. carotis externa. A. carotis interna vstupuje do dutiny lební skrze canalis caroticus. Její

esovitý průběh v canalis caroticus a sinus cavernosus se označuje jako karotický sifon. V dutině lební

končí a carotis interna bifurkací v a. cerebri anterior, a.cerebri media a před bifurkací se ještě odděluje

a. commmunicans posterior. Aa. cerebri anteriores jsou navzájem spojeny prostřednictvím

a. communicans anterior. A. vertebralis odstupuje z a. subclavia. Vede podél páteře ve foramina

transversaria obratlů C6-C1. Po vstupu do lební dutiny skrze foramen magnum se na clivu týlní kosti

spojí v jednu nepárovou a. basilaris, která se následně dělí ve dvě aa. cerebri posteriores. Každá

a. cerebri posterior je prostřednictvím a. commmunicans posterior z a. carotis interna spojena s přední,

karotickou, částí řečiště. (Ambler, Z., a kol., 2004, 33)

A. cereberi anterior zásobuje většinu frontálního a parietálního laloku, a. cerebri media zbytek

frontálního a parietálního laloku, dále většinu laloku temporálního. A. cerebri posterior zásobuje část

diencephala, mediotemporální oblast a okcipitální lalok. Tepenné zásobení mozkového kmene přichází

cestou aa. vertebrales a a. basilaris, část mesencephala dostává cévy z Willisova okruhu

prostřednictvím aa. centrales. Cévní zásobení pro mozeček přichází třemi párovými tepnami

z aa. vertebrales a a. basilaris. Jsou to a. cerebelli inferior posterior, a. cerebelli inferior anterior

a a. cerebelli superior. „Odlišný průběh od velkých povrchových tepen mají drobné větévky-rami

perforantes, rami centrales-centrální tepny, které vystupují z Willisova okruhu a zásobují bazální

ganglia, thalamus (také capsula interna) a zčásti mozkový kmen“ (Ambler, Z., 2004, 34).

Samostatnými tepnami jsou aa. chorioideae. A. chorioidea anterior vystupuje z a. carotis interna

a podílí se na zásobování capsula interna. A. chorioidea posterior vychází z a. cerebri posterior a podílí

se na zásobení kmene.


[…]


míry je tato nedůslednost způsobená nedostatečnou motivací pacientů ke změně jejich návyků. Je

důležité si uvědomit, že CMP bývá velmi často součást metabolického syndromu. I ta menšina, která

dosáhla reparace s minimálním nebo dokonce žádným neurologickým deficitem, nemá být považována

za zdravou část populace. V posledních letech vznikla řada rekondičních center, která poskytují

rizikovým klientům možnost primární i sekundární prevence. Bohužel je takových specializovaných

center na republiku žalostně málo, navíc představují pro většinu pacientů finančně nedostupné řešení.

Ať je příhoda lehká nebo těžká, vždy se musí brát porucha posturálních funkcí v úvahu, vždy je

prokazatelný větší či menší deficit. Cílená a včas zahájená fyzioterapie podporuje významnou měrou

reparační procesy CNS a s nimi spojenou celkovou funkční úpravu. Primární rehabilitační péče je

v současné době na poměrně vysoké úrovni. Ovšem následná je v tomto ohledu velmi nedostatečná.

Počet pacientů po CMP, kteří jsou v péči fyzioterapeuta, je minimální. Pozitivní vliv této součásti

sekundární prevence na kvalitu života je nesporný. Je více než žádoucí tento nedostatek odstranit

a zařadit následnou fyzioterapii jako suverénní součást do následné zdravotní péče.
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6 ZÁVĚR
Práce obsahuje základní informace o CMP v takové míře, která je nutná pro zachování souvislostí

a aby bylo možné lépe objasnit problematiku posturálních mechanizmů. Pozornost je rovněž věnována

dnes využívaným metodám, které umožňují posturální poruchy objektivizovat. Rešerše zaměřená na

pusher syndrom přinesla zajímavé poznatky z jeho patofyziologie. Objasňuje chybné kauzální

spojování tohoto syndromu s neglectem a afázií. Vědecké studie poskytují nové informace pro chápání

řízení polohy těla vůči gravitaci. Zajímavý výstup přináší i rešerše týkající se benefitů terapeutického

využití posturografie. Momentálně neexistuje vědecky podložené opodstatnění, které by jej

upřednostňovalo před běžnou fyzioterapií zaměřenou na zlepšení rovnovážných funkcí. Toto zjištění

může řešit případné dilema, zda je výhodnější založit terapii na diskutované biologické zpětné vazbě či

nikoli.

Vyšetření jednoho pacienta nepřináší žádná data, na jejichž základě by se dal vyslovit statisticky

významný závěr. V této práci má měření úlohu čistě ilustrativní. Slouží k praktickému ověření tvrzení

uváděných v literatuře. Kazuistika tohoto pacienta se s nimi v mnoha ohledech shoduje a potvrzuje

většinu předpokladů. Posturografické vyšetření prokázalo poruchu posturálních mechanizmů. Některé

testy jasně ozřejmily poruchu rovnovážných strategií; „limits of stability“ test odhalil, že pacient neumí

využívat kotníkovou strategii, kterou substituuje strategií kyčelní a trupovou. V translačním testu vůbec

neužívá výhodnou kyčelní strategii. Protože se však jedná o lehčí formu CMP, není porucha balančních

schopností tak markantní. Tomu odpovídá i celkový klinický obraz; klasické spastické vzorce nejsou

plně vyjádřeny a pacient je schopen některých izolovanějších pohybů. Lehký kognitivní deficit je dle

očekávání mírnou limitací terapie. Přesto se stav pacienta po dvou týdnech intenzivní fyzioterapie

zlepšil, tudíž lze předpokládat adaptaci posturálních mechanizmů, což by však bylo třeba objektivně

doložit.

Patofyziologie pacientovy ischemické CMP zcela odpovídá údajům citovaných literaturou. I zde je

příhoda doprovázena řadou příznačných rizikových faktorů-arteriální hypertenze, hyperglykémie na

podkladě inzulinrezistence, nikotinizmus, aterosklerotické změny, hypertriacylglycerolémie. Jedná se

o typický obraz metabolického syndromu. Případ tohoto pacienta je tak dalším alarmujícím důkazem

závažnosti tohoto onemocnění.
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7 SOUHRN
Tato bakalářská práce se zabývá poruchou a adaptací posturálních mechanizmů u pacientů

s hemiparetickým postižením po cévní mozkové příhodě. Obsahuje teoretickou část shrnující základní

poznatky o příhodě, o pusher syndromu a metodách objektivizace posturálních poruch. V praktické

části je uvedena kazuistika pacienta po ischemické cévní mozkové příhodě. Na jeho příkladu je

ukázána objektivizace posturálních mechanizmů za využití posturografu.
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8 SUMMARY
This bachelor work is interested in disorder and adaptation of postural mechanism in hemiparetic

stroke patients. It comprises theoretical part containing basic information about stroke, pusher

syndrome and methods that serve for postural mechanism objectivisation. A casereport of a patient

after ischemic stroke is shown in the practical part. To show a postural control impairment

objectivisation a posturography was performed.
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10 PŘÍLOHA

Obr. 1

Circulus arteriosus Willisi

(Ambler, Z. a kol., 2004)

Obr. 2

Vaskulární teritoria mozkových cév

(Ambler, Z., 2006)
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Tab.1
Přehled posturálních reflexů (Ganong, W. F., 2005)
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Tab. 2
Scale for Contraversive pushing (SCP) navržená Karnathem et al.
(Převzato z: BACCINI, M., PACI, M., NANNETTI, Z., BIRICOLTI, C., RINALDI, L.: Scale for
contraversive pushing: cutoff scores for diagnosing "pusher behavior" and construct validity.. Physical
Therapy. 2008, vol. 88, no. 8, s. 947-955Baccini, M. et al., 2008)
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Tab. 4.
Trunk Impairment Scale (Verheyden et al., 2004, 333-334)
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Obr. 10
Posturografické vyšetření pomocí „dual force platform“ (Pérennou, 2006, 326)
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