# Posudek školitele pro bakalářskou práci z fyzioterapie

**Autor:** Svojtíková Tereza

**Téma:** Adaptace posturálních mechanismů u pacientů po cévní mozkové příhodě

Jedná se o rešeršní práci, která pojednává na 52 stranách o cévních mozkových příhodách s důrazem na problematiku poruch posturální stability a rovnováhy těchto pacientů. Samostatný oddíl je věnován patofyziologii a klinické symptomatice pusher syndromu, jakožto samostatné klinické jednotce. Práce seznamuje v přehledu se základními diagnostickými postupy u těchto pacientů. Praktická část je věnována přehledně zpracované kazuistice s výsledky posturografického vyšetření. Práce odkazuje na celkem 47 českých a zahraničních citací a obsahuje 10 grafických příloh.

**Hodnocení:** Jedná se o zajímavé sdělení, které se věnuje atraktivní problematice, která je z pohledu fyzioterapeuta jistě zajímavá a využitelná pro rehabilitační praxi.

Text je čtivý a přehledný a nevyskytují se v něm formální nedostatky. Diplomantka zpracovala text sama pod mým vedením a práci pravidelně konzultovala. Na konzultace chodila vždy připravená. Za zásadní pozitivum práce považuji skutečnost, že autorka čtenáře seznamuje s některými jednoduchými možnostmi klinického vyšetření stability pacientů s CMP (např. Advanced mobility and balance scale, Postural assesment scale for stroke patients...), které se u nás v praxi nevyužívají, přitom by mohly dobře posloužit k objektivizaci účinku rehabilitační intervence. Přes výše uvedené klady mám k práci i několik malých výhrad a dotazů.

1. U některých obrázkových příloh chybí legenda viz. Obr. 9 str. 37, nebo Tab. 1 a 4 na str. 54 – 57.
2. V praktické části na str. 41 používáte termíny statokineziogram a stabilogram, prosím objasnit. Pro některé čtenáře nemusí být význam slov jasný.

Práci doporučuji jednoznačně k obhajobě.

V Praze dne 10.5.2009

Mgr. Ondřej Čákrť